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RESOLUCION No. 094 DEL 05 DE FEBRERO DE 2015, POR EL CUAL SE SUSPENDE LA
EJECUCION DE LA RESOLUCION No. 059 DEL 29 DE ENERO DE 2015 “POR MEDIO DE
LA CUAL SE ADJUDICA EL GRUPO No. 3 DEL. PROCESQO DE CONVOCATORIA PUBLICA DE

PORTE No. CP-002-2014"

LA DIRECTORA {E) DE LA REGIONAL MAGDALENA DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR CECILIA DE
LA FUENTE DE LLERAS

utarias, y en especial por las conferidas en ef Manual de Contratacion
130 de mayo de 2014 y la Resolucion 6278 del 28 de octubre de 2014y

En uso de sus facultades Legales y Es
adoptado mediante Resolucion 3146 d

CONSIDERANDO

Que ¢l ICBF es una enfidad descentralizada del orden nacional, cen autonomia administrativa ¥y presupuestal, encargada de
formular y coerdinar fa sjecucion de la politica piblica de proteccion social a la nifiez, los jovenes menores de edad y fa familia,
con la cuat se busca garantizar sus derechos y psegurar su proteccion cuando se encuentran en situacién de vulrerabilidad, sus
acciones se inscriben en un marco normativo nacional que recoge los acuerdos internacionales en este campe y se furidamenta
en el reconocimiento de la inversién social en gl bienestar de la infancia y la familia, repercutiendo en el desarrolio del pais y
brindando mayores aportunidades para los sectbres mas pobres de la sociedad.

Que la contratacién de fos programas estraiépicos y misionales del ICBF, se orienta por un régimen especial denominado
contrato de aporte, segin fo establece fa Ley ¥ de 1979 y los Decretos 2388 de 1979, 334 de 1980, 2923 de 1984, 1477 de
1995, 2150 de 1995 y 1137 de 1998, entre otrbs, por lo que para consullar su definicién y caracterizacion debe remitirse a lo
contenide en dichas normas, teniendo en cuenta que el sistema juridico de Bienestar Familiar, responde a un regimen exceptivo.
En los aspectos no previstos en el mencionadolrégimen de excepcion se dara aplicacion en forma complementaria a lo previsto
en el Manual de Contratacién de la entidad y gn !a normativa que integra el Estatuto Generat de Contratacion Piblica ¥ sus
decretos regfamentarios.

Que la primera Infancia es fa etapa det ciclo vital que va desde la gestacion hasta los cinco afios de edad y durante-este periodo
‘ se establecen las bases para el desarrofio fisicp, social, emocional y cognitivo dé) ser humane, los primeros ahos de vida son
] considérados como el periodo mas importante para potenciar el desarrollo infantll, el cual esta directamente relacionado con la
i nutricién, fa salud, la profeccion yta educacicn gue se recibe y con la calidad de as interacciones humanas que experimentan en
su cotidianidad.

Que a partir de la expedicion de la Ley 1450
integral a este grupo poblacional y se proyecta
manerga adecuada las diferentes dimensiones dd
institucienat,

Que con suficiencia de argumientes cientificos, &

y servicios de educacion inicial y cuidado en el desarrollo de los nifios y las nifias en la primera infancia y para el desarrolio

social y econdmico de las naciones. De igual

cuidadores en la generacién de condiciones fisiTs y humanas que aseguren que los nifios y nifias se desarrollen en.ambientes

$anos y segures en sus hogares. Las familias s

cuya funcion posibiita el establecimiento de vindulos afectives que proporcionan apego, seguridad fisica y emocional. A su vez
las familias se convierten en un actor fundamentil para los nifios en la medida que es a través de ellas que los nifios y nifas se
aproximan a una cultura y a la sociedad en los cdntextos propics en donde habitan,

Que los contratos resultantes de esta convocatc;ia tendra un plazo de ejecucion que se contara a partir del cumplimiento de los

requisitos de perfeccionamiento, ejecucion y leg

Que ¢l ICBF, a través de la pagina web http:/lwww.icbf gov.co, publicd el 31 de octubre de 2014 el proyecto de pliego de

condiciones. def proceso de CONVOCATORIA P
octubre de 2G14 al cinco (5) de noviembre de 2

ue aproho el Plan Nacional de Desarrollo, se hace énfasis sobre |a atencién
omo una atencion que cumpla:con criterios de calidad, orientada a potenciar de
{ desarrollo infanti temprano a través de tas modalidades de-atencion familiar &

conamicos y sociales se ha demostrado fa importancia que tienen fos programas
manera, varios estudios han evidenciado el valor que tienen las familias y

n el primer espacio de socializacion de los nifios y nifias desde su nacimiento,

izacion e ira hasta f reinta (30) de diciembre de 2015.

xBLICA No. CP-002 de 2014, y se oforgs un plazo entre el treinta y uno (31) de
14, con el propésite de suministrar a la comunidad en general, la informacion \

W\
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RESALUCION No. 094 DEL 05 DE FEBRE

EJEJUCION DE LA RESOLUCION No.
LAl CUAL SE ADJUDICA EL GRUPO No.

necesanja para recibir sugerencias y observaciones, tendierjies a unificar criterios en cuanto a pliegos de condiciones definitivos;

observaciones que fueron debidamente contestadas.

Que delconformidad con el articulo 1.5.1.1 de la Resolucifin N° 3146 del treinta (30) de mayo de 2014, y de acuerdo con lo
establedido en la Resolucion No. 6278 del veintiocho (28) I
para cdntratar, le corresponde al Director(a) de la Regid

ordenadion del gasto en los asuntos relacionados con la

Que mddiante resolucién No 3023 del 24 de Noviembre del
Noviempre del 2014, por medio de la cual se ordend la ape

Que el ICBF, a través de la pagina: http://www.icbf.qov

APORTE

RO DE 2015, POR EL CUAL SE SUSPENDE LA
o DEL 29 DE ENERO DE 2015 “POR MEDIO DE
L PROCESO DE CONVOCATORIA PUBLICA DE

0. CP-002-2014"

“

ii

‘| octubre de 2014 mediante la cual se hace una delegacion especial
al Magdalena del Instituto Colombiano de Bienestar Familiar, la
ratacion de las modalidades de Primera Infancia y Nutricion.

Cco

014, por medio de la cual se revocd la resolucion No 2847 del 10 de
ra de la convocatoria piblica de aportes CP 002-2014.

olportallpage/portal/PortallCBF , publico el pliego de condiciones

definitido del proceso de CONVOCATORIA PUBLICA

Novienlbre de 2014, con el proposito de suministrar a la
y obsetvaciones, tendientes a unificar criterios.

Que dé conformidad con el cronograma establecido p

definitijo por parte de algunos interesados a la convocat
respuTa y se procedio a su publicacion en la pagina: h

recibieton observaciones a la cuales se les dieron las

encue

Que mediante Resolucién N° 3033 del dia Veinticinco (25
ICBF, fiispuso la apertura del PROCESO DE CONVOCAT
nifias nenores de 5 afos, o hasta su ingreso al grado dg
idades Centros de Desarrollo Infantil y Desarrg
integrd/ de la primera infancia con calidad, de conformig
paramtros establecidos por el ICBF’, asi mismo, en este
serviddres plblicos o por particulares contratados para
exclusivamente a las reglas contenidas en el pliego de cond

presente convocatoria plblica cuenta con

puestales C - 320-1504-4-0-121 CDI-

DESARROLLO INFANTIL EN MEDIO FAMILIAf

prop

tran a disposicion de los oferentes los respectivos s

I0CHO MILLONES TRESCIENTOS OQ
IENTE ($65.128.385.022.00), el cual sg

nacion, y las vigencias futuras (2015

Que dn atencion a tal seleccion y una vez concluido el diz
x}stas, es decir, el dia primero (01) de diciembre al {

i . CP-002-2014 y los estudios previos, el dia Veinticinco (25) de

comunidad en general, la informacion necesaria para recibir sugerencias

arafel proceso, se recibieron observaciones al pliegos de condiciones
bria publica ya mencionada, a las cuales se le brindo la respectiva
Ilweww.ichf.qov.colportalipage/portal/Portal(CBF; posteriormente s
hectivas respuestas en la misma audiencia publica, para lo cual se

portes en fisico, audio y video de la audiencia.

resg

de Noviembre de 2014, el Director(a) de la Regional Magdalena del
RIA PUBLICA No. CP- 002-2014, cuyo objeto es: “Atender a nifios y

transicion, en los servicios de educacion inicial y cuidado, En las
o Infantil en medio familiar, con el fin de promover el desarrolio
bd con los lineamientos, estandares de calidad y las directrices, y
cto administrativo la entidad designé un comité asesor, conformado por

efecto, que realizaron dicha labor de manera objetiva, cifiéndose
iones de la convocatoria publica de aporte.

prepuesto oficial de SESENTA Y CINCO MIL CIENTO
ENTA Y CINCO MIL VEINTIDOS PESOS MONEDA
encuentra respaldado en el CDP No. 24914 del 7 de
-320-1504-4-0-101 ATENCION INTEGRAL, Recurso 18,
No. 47 —50000 del 7 de noviembre de 2014, rubros
STITUCIONAL, fuente naciéon y C - 320-1 504-4-0-128,
, fuente nacién.

u

ly 1a hora prevista como plazo limite para la presentacion y entrega de
bs (03) de Diciembre del 2014, hasta las cinco 5:00 p.m., se allegaron

las siguientes ofertas para el grupo numero 3:
GRUPO PROPONENTES
UNDACIONIPARA EL DESARROLLO SOGIAL Y CULTURAL DE
SANTA MARTA
5 [FUNDACION SOCIAL FLOR DE VIDA

FUNDACION i
LOS NINOS L{

Direkccion de la Sede Regional Magdalena,
Av. Ferrocarril Kra.12 #25-55, Santa Marta
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RESOLUCION No. 094 DEL 05 DE FEBRERO DE 2015, POR EL CUAL SE SUSPENDE LA
EJECUCION DE LA RESOLUCION No. 059 DEL 29 DE ENERO DE 2015 "POR MEDIO DE
LA CUAL SE ADJUDICA EL GRUPO No. 3 DEL PROCESO DE CONVOCATORIA PUBLICA DE

PORTE No. CP-002-2014”

LA FAMILIA

UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA,

CORPORACION UNIDA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL
COMUNITARIO CUPEDIC

cDIC

CORPORACION PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE COLOMBIA

Que en consecuencia a lo anterior, el Comilé E

Diciembre de 2014, elaboré ¢l Infofme de evalubcidn prefiminar.

Que el dia doce

hitp:/fwww.ichf gov. co/portal/page/portaliPoriall

(12} de Diciembre

de 2014,

CP- 002-2014.

En cuanto a la evaluacion financiera las ires enfjdades empatadas en el grupo 3, arrolaron la siguiente informacién;

valuador entre los dias comprandidos del tres (03) de Diciembre al ence {11) de

la Entidad publicd & taves de !
LBF la evaluacién preliminar del proceso de CONVOCATORIA PUBLICA No.

{RSTITITO LOLOURIANO DE BIEKESTAR FAYLAR - 10BF

CECHIADE LA FUENTE 5 LLERAS
EVALACION FINANCIERA PRIMERA INFARCIA
PROFINENTE: UMON TEMMORAE MUTRICION & \iDa 2018
'n_'m DELA FRF7ESA B Pess: 05010
[VALOR ITE L& PROPGESTA BN BWSY: S

[HOACADOAES B KITAR)S SEGUN TALOMTEL PRESIPUETTD PRESERTAD

3 30 Y
INTEORIHES CAMPESLNLORAL SOUAL P3A L LI
AR ER ) ’ g_zgmun oA
e [T T TR0
por SR RS SRS
[FASHOLORRENTE fis0 RS oesser
FARTITAL §

JURIEL
€ ENCEIWENTD

ez

EUFATPINNTECUNALE X WOGERME, | CONLAZAPRZTAD FEERG

S TR PANRA TARL D FA vnwmm’y{'j

ki Flxm

la pagina Web:

Direccion de la Sede Regional Magdaleha,
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RESOLUCION No. 094 DEL 05 DE FEBRE

EJECUCION DE LA RESOLUCION No. 0
LA
APORTE

CUAL SE ADJUDICA EL GRUPO No. 3 [

p. CP-002-2014"

INSTITUTO COLOMIMAND DE
CECILIA DE LA F
EVALUACION FINANCIHER

HESTAR FAMILIAR - ICBF
NTE DE LLERAS
PRIMERA INFANCLA

OPONENTE:

FUNDACIKON NLOR DE VIDA

'ALOR DE LA PROPUESTA EN PEEOS:

£7.943.820 924

(VALOR DF LA PROFUESTA EN SMMLY:

[NUMERD DE MIT

LIOUIDEZ

INDICADORES SOLICITADGS SEGUN VALOR DEL PREH

MNIVEL DE ENDEUDAMIENT O

ACTIVO CORRIENTE
ACTIVO TOTAL

FASIVG CORRIEENTE
PASIVG TOTAL

(EITTy
[N IVEL DE ENDEUDAMIENTO

- CM!;E
CUMPLE

CONSOLIDADD GENERAL

EL FROPO

ENTE CUMPLE _X____ NOCUMPLE
CHERA

(5 ubsicn- e} Albmgiar Exiadon Bnanckams BAL
Mo mnm oSca Radicads Mo

e —

ks
E-T014-346TRA ATT0 cie [l

by Matas @ |om Fatngas frencleros mbs sepicaiies
e

T o et de 3014, Hubeer

G e ) s

Evaudn Finershn

EVALUACION FINAN

INSTITUTO COLOMBIANO DH

CECILIA DE LA ENTE DE LLERAS

BIENESTAR FAMILIAR - ICBF

RA PRIMERA INFANCIA

Posteridrmente se public el informe de evaluacién definitivd con base a las respuestas a las observaciones presentadas por los

oferentds para el cual qued¢ de la siguiente manera:

[PROPONENTE: CORPORRCION PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE COLOMBIA
{VALOR DE LA PROPUEST A EN PESOS: $8.417.361.601

VAl DR DE LA PROPUESTA EN SMIMLY: 13665
[HUMERO DE NI

INDICADORES SOLICITADOS SEGUN VALOR DEL PRESUPUESTO PRESENTADD

LIGUIDEL 12 ]

VEL DE ENDEUDAMIENTC B5% |

JACTIVO CORRENTE $ATe 4973

LACTIVD TOTAL $1.036.0096 996

JPA5IVO CORRIENTE 575 008.825

FASIVO TOTAL $75.008,825

T RS

{LIOUIDES

INIVEL DE ENDEUDAMIENTO CUMPLE
CONSOLIDADO GENERAL:! EL PR NTE CUMPLE ___X__ NO CUMPLE

o CON
o

L s

ANA PATRICIA PARKA GARGIA RAUL 04

s Famene v auned i

O DE 2015, POR EL CUAL SE SUSPENDE LA
D DEL 29 DE ENERO DE 2015 “POR MEDIO DE
L PROCESO DE CONVOCATORIA PUBLICA DE

RESULTADO EALUACION DEFINITIVA

EVALUACION | EVALUACION FINANCIERA EVALUACION
JURIDICA | TECNICA
GRUPO | PROPONENTES INDICE] NIVEL DE RESULTADO | PUNTAJE
LIQUIDHE | ENDEUDAMIENTO
Direccion de la Sede Regional Magdalena,

Av. Fearrocarril Kra.12 #25-55, Santa Marta
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RESO_LUCI!EON No. 094 DEL 05 DE FEBRERO DE 2015, POR EL CUAL SE SUSPENDE LA
EJECUCION DE LA RESOLUCION No. 059 DEL 26 DE ENERO DE 2015 “PORMEDIO DE
LA CUAL SE ADJUDICA EL GRUPO No. 3 DEL PROCESQO DE CGONVOCATORIA PUBLICA DE

APORTE No. CP-002-2014"

3 CORPORACION PARA | CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | 100
EL  DESARROLLO
INTEGRAL DE
COLOMBIA CDIC

FUNDACION SCCIAL | CUMPLE 1 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100
FLOR DE VIDA

UNION  TEMPORAL | CUMPLE “CUWPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100
NUTRICION & VDA
2045

UNVERSDAD  DEL | CUMPLE TCUMPLE | CUMPLE — [ CUMPLE | CUMPLE 75
MAGDALENA

CCRPORACION CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 1 CUMPLE 30
| UNIDA  PARA  EL
DESARRGLLO
INTEGRAL
COMUNITARIO
CUPEDIC

FUNDACION FARA UN | CUMPLE - CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NOCUMPLE | &
MUNDO NUEVO PARA
LA PROTECCION DE
LOS NINOS  LAS
NIRAS LOS JOVENES
LAS JOVENES LA
MUJER Y LA FAMILIA

FUNDACION PARA EL | RECHAZADD | RECHAZA | RECHAZADO RECHAZADO | RECHAZADC | O
DESARRCLLO Do
SOCIAL ¥ CULTURAL
DE SANTA MARTA

Que el dia veintidds (22} de Diciembre de 2014, se dio inicio & la audiencia dé adjudicacion del proceso de CONVOCATORIA
PUBLICA No. CP- 002-2014, a las 8:00 am, |a cua! finalizd el dia veintitrés (23) de Diciembre de 2014, en la cual se resclvieron
las cbservaciones presentadas por los oferentes en fa misma audiencia.

Que con fecha 29 de diciembre de 2014, ef JUZGADO SEPTIMO PENAL MUNICIPAL CON FUNCIONES DE CONOCIMIENTO
Y DEPURACION DE SANTA MARTA, admiti6 ACCION DE TUTELA interpuesta por ef sefior JULIAN ALARCON TURCIC en
nambre y representacion de la JUNTA DEIACCION COMUNAL, barfio Ondas del caribe en conira de FUNDACION
CORPORACION PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE COLOMBIA CDIC y FUNDACION SOCIAL FLOR DE VIDA, afin de
obtener Ja proteccién de los derechos fundamenjales de los nifios, debide proceso, e igualdad.

Que con fecha 31 de diciembre de 2014, esta regional dio respuesta a lo ordenado en auto precedente solicitando no acceder 2
las pretensiones, en atencién a que en el casg sub lite no se presentd vulneracién de derecho fundamental alguno y mucho
menos derechos de los nifics y al debido precesp.

Que con fecha 13 de enero de 2015, radicadd en la oficina de comespondencia del ICBF el dia 15 de enero, of JUZGADO
SEPTIMO PENAL MUNICIPAL CON FUNCIONES DE CONOCIMIENTOQ Y DEPURACION DE SANTA MARTA, ordend:

"PRIMERO: tutelar, como en efecto tulela ef derscho fundamental al debido proceso, y derecho de los nifios, con el fin
de evitar-un petjuicio iremediable de los nifios y las nifias del barrio ONDAS DEL CARIBE y que fueran represeniados
en esta oportunidad por el presidente de la Junta de accion comunal sefior JULIAN ALARCON TURCIQ, por los
hechos contra efecutados por ef INSTIVUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR ICBF 6
-,ﬂ
Direccién de la Sede Regional Magdaleha,

Av, Ferrocarril Kra. 12 #25-85, Santa Mara ES“'EW‘-OS cambicndo el mauudeo
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RESGLUC;éN No. 094 DEL 05 DE FEBRE
EJEQUCION DE LA RESOLUCION No. 05

LA|CUAL SE ADJUDICA EL GRUPO No. 3 [}

Que en
los tres

APORTE

mayor a cuarenta y ocho (48) horas, posterio

ello la entidad accionada, debera tener en cuenta

a las demas observaciones expuestas en el cuerp
Este despacho ordena, que para surtir el framite
cuenta la documentacion o informacién que fuera
surtio esa etapa; por tanto queda proscrita cualq
soporte de transparencia y certeza juridica a cada

verificadion que arrojo el siguiente resultado:

1.
Esta en
NOVE
Micte. (

Si bien
31de

suscep
Balance

Sin embargo, una vez revisados las notas a los estados fi
e pertenece a servicios suscritos 30% de particips

indica g
de esto

Por otrg

Sin embargo, revisando el Certificado de Existencia y Reprg
E MILLONES DE PESOS Micte. ($7.000.000,00), ¢

de SIET
registra

idad ofrecio un cuarenta y seis por ciento (46%) d

b1.197.879.747,00).

SEGUNDO: DEJAR SIN EFECTO JURIDICO LA A
fecha 22 DE DICIEMBRE DE 2014, nica y exc!us
del GRUPQ 3 para que el INSTITUTO COLOMBI

CRITERIOS DE DESEMPATE PARA PROCEDER
3, previa verificacion de la factibilidad financiera pd

de convocatoria, que resulte fiable y consistente
observaciones y conclusiones del DICTAMEN del

cumplimiento de lo ordenado por el despacho judicig
broponentes en situacion de empate, y a dar corred

CORPORACION PARA EL DESARROLLO INTEG
=I valor del contrato, como contrapartida, equivalente a MIL CIENTO
A Y SIETE MILLONES OCHOCIENTOS SETEN

bs cierto que dentro del fallo de la tutela se ratificg

RO DE 2015, POR EL CUAL SE SUSPENDE LA
DEL 29 DE ENERO DE 2015 “POR MEDIO DE
L PROCESO DE CONVOCATORIA PUBLICA DE

p. CP-002-2014"

DIENCIA DE ADJUDICACION DEL CONTRATO DE APORTE, de
amente en lo que se refiere a la adjudicacién del contrato de aporte
O DE BIENESTAR FAMILIAR I.C.B.F, proceda en un término no
a la notificacion de este fallo, dé correcta aplicacion de los
LA ADJUDICACION DEL CONTRATO DE APORTE DEL GRUPO
a cumplir con la contrapartida propuesta, quedando claro que para
icamente la informacion y documentacion ya obrante en el proceso
y para ese efecto deberéa la entidad adjudicante remitirse a las
PERITO CONTABLE, recaudado en este tramite de tutela, asi como
de este proveido.

fe desempate a las partes proponentes solo se les podra tener en
dreviamente aportada dentro del proceso de adjudicacion, cuando se
l er posibilidad de subsanar, adicionar o modificar documentacion o
na de las partes proponentes..."

de la referencia, se procedit a verificar la factibilidad financiera de
aplicacion a los criterios establecidos en el pliego de condiciones,

AL DE COLOMBIA - CDIC:

A Y NUEVE MIL SETECIENTOS CUARENTA Y SIETE PESOS

que esta contrapartida es asumida con los excedentes financieros

| 2013, y soportada en las cuentas por cobrar del Balance General a

reﬂejactlf en el Estado de Resultados a 31 de Diciembre dg

ciembre de 2013; no es menos cierto que esta cue a
les de convertirse en efectivo en un periodo inferi

por cobrar corresponde al Activo Corriente, lo cual indica que son
a un afio, tal como se muestra en el siguiente cuadro tomado del

General a 31 de Diciembre de 2013:

ACTIVO CORRIENTE 31-DIC-}§013

Caja

1.500.000,00

Bancos

83.611,00

Cuentas por Cobrar

1.945.925.962,00

Anticipo a proveedores

Inventarios

16.589.600,00

TOTAL ACTIVO CORRIENTE ||

$
$
$
$ 12.375.800,00
$
$

1.976.474.973,00

no se tiene la certeza si esta union temporal se ena

ancieros se detectod que en la aclaracion de la cuenta por cobrar
i6n en la UNION TEMPORAL ALIMENTADO; como consecuencia
entra disuelta.

lado en su cuenta patrimonial registrada en el Balafjce General con corte a 31 de diciembre de 2013, presenta:
PATRIMONIO 31-Dic-2013
Aporte Socios $  1.000.000,00
Excedentes Acumuladas $ 19.933.440,00
Utilidad del Ejercicio $ 1.942.165.731,00
TOTAL PATRIMONIO $1.963.089.171,00

Ho en el Balance General a 31/12/2013.

sentacion Legal, muestra de forma detallada un patrimonio por valor
cual difiere del patrimonio h

Direca

Av. Fearrocarril Kra.12 #25-55, Santa Marta
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RESOLUG!}ON No. 094 DEL 05 DE FEBRERO DE 2015, POR EL CUAL SE SUSPENDE LA
EJECUCION DE LA RESOLUCION No. 059 DEL 29 DE ENERO DE 2015 “PORMEDIO DE
LA CUAL SE ADJUDICA EL GRUPO No. 3 DEL PROCESO DE CONVOCATORIA PUBLICA DE
PORTE No. CP-002-2014"

2. FUNDACION SQOCIAL FLOR DE VIDA:
Esta entidad cfrecia un veinte por ciento (20%).del valor def contrato, coma contrapartida, equivalente a QUINIENTOS VEINTE
MILLONES OCHOCIENTOS DIECISIETE NIl DOSCIENTOS OCHENTA Y UN PESOS Micte. ($520.817.281,00),
discriminados ast:

CONCEPTO Valor def Gontrate | % Contraparfida Vir. Contrapartida
Material Didactico L 4% $104.163456,00
Capacitacion $2.604.085.407.00 16% § 416.653.825,00
Totales 20% $ 520.817.281,00

Analizando fa situacion financiera correspondiente at afie 2013 se encuenira gue en sus activos corrientes presenta (a siguiente
infermacion;

ACTIVO CORRIENTE 31-Dic-2013

{aia General §  5.000.000,00
Bancos $ 609.000.000.00
Clientes _ $ 1.250.000.000,00
Anticipos y Avances _ $ 146.452.000,00
Inveniarios 3 148.000.000,00
TOTAL ACTIVO CQRRIENTE $ 2.158.452.000,00

A demas de esto presenta en su cuenta patrimopial segiin el Balance General con corte a 31 de diciembre de 2013, lo siguiente:

PATRIMONIO 31-Djc-2013 .
Aporte Socios $ 1.850.643.150,00
Excedentes Agumulbdos $ 286.121.250,00

Utilidad del Ejercicid

§  169.854.600,00

TOTAL PATRIMONIO

$ 2.306.619.000,00

8in embargo, revisando el Certiﬁ;ﬁa’do de Existe
de DIECIOCHO MILLONES DE PESOS M
322013,

cia y Representacion Legal, muesira de forma detallada un patrimonic por valor
e. ($18.000.000,00), el cual difiere del registrado en el Balance General a

Es precisc aclarar a este despache, due el {CBF no incurrid en omision alguna al no evaluar a la FUNDACION FLOR DE VIDA

en atencion a que el pliego de condiciones en s

numeral 4.3 item N° 1 precisa que en ¢aso de presentarse empate se preferira

la oferta que indigue fa mayor contrapartida representada en bienes yio servicios determinada en porceniaje del valor del
contrato, asi las cosas y teniendo en cuenta que existia una Fundacion que ofrecia una contrapartida de mayor porcentaje no

obligaba al ICBF a valorar |6 offecido por esta fundacion.

3. UNION TEMPORAL NUTRICION & VIDA 2015:

Esta Unién ofrecio un siete por ciénto (7%} det valor del conirato, como contrapartida, equivalente a CIENTO OCHENTA Y DOS

MILLONES DOSCIENTOS OCHENTA Y SEIS NIL CUARENTA Y OCHO PESOS Micte. ($182.286.048,00), discriminados asi:

CONCEPTO Valor del Contrato % Contrapartida Vir. Contrapartida
Bienes 2% $ 52.081.728,00
Servicios $2.604.088.407,00 5% $130.204.320,00
Totales 7% § 182.286.048,00

Analizando la situacion financiera correspendiente al afio 2013 se encuentra que en sus activos corrientes presenta la siguiente
informacién:

ACTIVO CORRIENTE 31-Dic-2013
CONCEPTO

| ABOCIACION

| ASOCIACION

DE | TOTAL %
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Republica d¢ Colombia
Instituto Colombiano e Bienestar Familiar g TODOSPORUN|
CeciliaDelaF nte de Lleras \ EQH?E&E
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RESULUC;éN No. 094 DEL 05 DE FEBRERO DE 2015, POR EL CUAL SE SUSPENDE LA
EJECUCION DE LA RESOLUCION No. 059 DEL 29 DE ENERO DE 2015 “POR MEDIO DE
LA|CUAL SE ADJUDICA EL GRUPO No. 3 OEL PROCESO DE CONVOCATORIA PUBLICA DE
APORTE Nb. CP-002-2014"
AGROPECUARIA SERVICIOS  SOCIAL
CAMPESINA PARA UN MEJOR VIVIR
NACIONAL “*ASESOMEVI”
“ASOPROYUJA"
Caja ¥ bancos $ 4,500.000 $ 10.584.597 00 $ 15.084.597 00
Deudpres-clientes $ 3.000.000[p $ 82.172.618,00 $85.172.618,00
TOTAL ACTIVO CORRIENTE $ 7.500.000 $ 92.757.215,00 $100.257.215,00
PATRIMONIO 31-Dic-2013
|
ASOCIAGIO ASOCIACION DE
AGROPEGURIA SERVICIOS ~ SOCIAL
CONCEPTO CAMPESINA PARA UN MEJOR VIVIR TOTAL
NAGIOHAL “ASESOMEVI”
"ASOPROYUUA"
Aporte Social $ 14.850.00 .00 $ 65.037.646,00 $ 79.887.646,00
Utilid4d del Ejercicio $ oo $ 1.000.000,00 $ 1.000.000,00
TOTAL PATRIMONIO $ 14.850.00 ,00 $ 66.037.646,00 $80.887.646,00

recursod ofrecidos como contrapartida propuestos, debido alfjue analizando el Activo Corriente de ambas personas juridicas, por
CIEN MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA Y S|ETE MIL DOSCIENTOS QUINCE PESOS Micte. ($100.257.215,00)

on, esta entidad se permite concluir que las entidades vinculadas a
# que permita deducir al ICBF, que en ejecucion del contrato puedan

il de desempate.

cumplir fon la contrapartida ofrecida para sustentar el criteri

Que el Hia 19 de enero de 2015, la CORPORACION PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE COLOMBIA - CDIC, impugno
medianfe oficio allegado al JUZGADO SEPTIMO PENAL M INICIPAL CON FUNCIONES DE CONOCIMIENTO Y DEPURACION
DE SANTA MARTA, la decisién emitida por el despacholfjudicial de la referencia, a lo cual se le dio el tramite pertinente,
encontrbndose atn al momento de la expedicion de este[jacto administrativo de adjudicacion, a la espera de la decision de
segundg instancia frente al caso concreto.

fecha 20 de enero de 2015 y radicado en el |= BF el dia 21 de enero de 2015, el JUZGADO SEPTIMO PENAL
| DEPURACION DE SANTA MARTA, conminé al INSTITUTO

n término de veinticuatro (24) horas, diera real cumplimiento a lo
4 ENERO 13 DE 2015, ajustandose estrictamente a lo alli previsto,
HIDAD, OBJETIVIDAD,MORALIDAD, SENTIDO COMUN, LOGICA,
H LOS VALORES que deben regir el tramite de adjudicacion del
ecida por los proponentes empatados, sea una realidad, y no una
as vulnerable de esta ciudad.

sobre 1 FACTIBILIDAD FINANCIERA para cumplir con Id

VIDA 2§15, teniendo en cuenta que en el informe recaudadp en el tramite de tutela, no se realizo pronunciamiento alguno sobre
I para asegurar el real cumplimiento de la contrapartida ofrecida por
de empate con LA CORPORACION PARA EL DESARROLLO
INTEG Al FLOR DE VIDA, como consecuencia de lo anterior a esta entidad

se le imfposibilité juridicamente realizar adjudicacién alguna

Que médiante oficio del 22 de enero de 2015 y radicado 6 la oficina de correspondencia del ICBF el 23 de enero de 2015, el
JUZGADO SEPTIMO PENAL MUNICIPAL CON FUNCIONES DE CONOCIMIENTO Y DEPURACION DE SANTA MARTA,
DENEQO la solicitud de asignacion de un perito contable [fpara que se sirviera emitir concepto sobre la factibilidad financiera
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.RESOLUC;(J.N No. 094 DEL 05 DE FEBRERO DE 2015; POR EL CUAL SE SUSPENDE LA
EJECUCION DE LA RESOLUCION No. 059 DEL 29 DE ENERO DE 2015 “POR MEDIO DE
LA CUAL SE ADJUDICA EL GRUPO No. 3 DEL PROCESO DE CONVOCATORIA PUBLICA DE

PORTE No. CP-002-2014”

para cumplir con la confrapartida propuesta per la UNION TEMPORAL NUTRICION Y VIDA 2015, af haber fenecido la
oportunidad de practica de pruebas, por habersé proferido fallo de tutela de primera instancia.

Que mediante oficio de fecha 26 de enere de 2015 radicado en el ICBF ¢l 27 ds enero dé 2015, €l JUZGADO SEPTIMO PENAL
MUNICIPAL CON FUNCIONES DE CONOCIMIENTO Y DEPURACION DE SANTA MARTA, radicd admision de framite de
incidente de desacato, promovido por el apdderado de Ja UNION TEMPORAL NUTRICION Y VIDA 2015, en contra del
INSTITUTO COLOMBIANG DE BIENESTAR FAMILIAR, en el cual ordena lo siguients;

“1° SE REQUERIRA al DIRECTOR (A) DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR, para que en un
termino de 48 horas, posteriores al recibo de esta comunicacion proceda a rendir las explicaciones pertinentes, de
conformidad a las pretensiones del agcionante; en ef sentido, del porque “NO HAN PROCEDIDO A LA APLICACION
CORRECTA DE LOS CRITERIOS DE DESEMPATE, POR CUANTO SEGUN SU CONCEPTO LA UT NUTRICION Y
VIDA 2015, NO CONTABA CON LA GAPACIDAD FINANCIERA SUFICIENTE, Y PORQUE ADEMAS NO EXISTIA EN
EL PLENARIO DE LA ACCION, PRONUNCIAMIENTO ALGUNO DEL PERITO CONTABLE AUXILIAR DE LA
JUSTICIA, DESIGNADC POR LA JUEZ DENTRO DE LA ACCION CONSTITUCIONAL, EN [A CUAL SE
ESTABLECIERA 81 LA-UT NURICION Y VIDA, CUMPLIA O NO CON TAL CAPACIDAD FINANCIERA, RAZON POR
LA CUAL SOLICITA AL DESPACHO QUE ORDENE AL PERITO REALIZAR DICHA VERIFICACION”

2° de conformidad a fo soficitado por ef incidentante se ordena al perito contable- auxiliar de Ja Jjusticia, BLADIMIR
ANTONIO TRONCOSO ORTIZ, ya designado dentro de este tramite, para que verifigue de acuerdo a documentacion ¥
habilitacion dada en ef curso def progese ficiatorio, si segtn la realidad y soporfes contables affegados, af proceso
licitatorio fa UNION TEMPORAL NUTRICION Y VIDA cumple o no con fa capacidad financiera suffciente para dar cabal
cumplimiento a la contrapartida ofrecidga por dicha enfidad.-TERMINO DE RESPUESTA DOS (2) DIAS HABILES-..”

Que mediante oficio de fecha 28 de enero de 2045, radicada en el JUZGADO SEPTIMO PENAL MUNICIPAL CON FUNCIONES
DE CONOCIMIENTO Y DEPURACION DE SANTA MARTA a las 4:30 PM, por medic del cual se solicitd a la sefiora jusz que
declare que el {CBF no ha incumplido lo.ordenalo en el fallo de tutela, por lo cual, si considera gue la informacion suministrada
debe ser complementada o aclarada, en virtud de lo dispuesto en el articulo 27 del decreto 2591 de 1994, agradecemos emita
las crdenes complementarias que permitan al IQBF satisfacer lo requerido por su henorable despacho.

Que en atencién a lo anterior, et JUZGADO!SEPTIMO PENAL MUNICIPAL CON FUNCIONES DE CONOCIMIENTO Y
DEPURACION DE SANTA MARTA, radico con Eecha 29 de enero de 2015, oficio mediante el cual se informa al ICBF que se

recibio la respuesta al peritazgo practicado pof el petito contable BLADYMIR ANTONIO TRONCOSO ORTIZ, en el cual el
auxifiar de Justicia procede a emitir Dictamen Ppsitivo por cuanto sé concluye que ia Union temporal, si cumple con capacidad
financiera para desasrollar el proyecto, por cuanLo cumple con las condiciones det pliego de condiciones de la convocatoria, de
acuerdo a los indicadores financieros en la legislacion contable, eomo es:

INDICADORES ' UNION Vs PLIEGO CONDICIONES CUMPLE CONDICIONES
(Capacidad financiera) TEMPORAL _
INDICE LIQUIDEZ 2,73 N >08 ' Sl
L _ >12
1 INDICE ENDEUDAMIENTO | 31% < 80% Sl
| <65%

Que en virtud a lo dictaminado por el PERITO CONTABLE y & lo ordenado por su despacho en providencia del 13 de enero de
2015 en el cual ordena:

“PRIMERO: tufelar, como en efecto tutgla ef derecho fundamental al debido proceso, y derecho de fos nifios, con ef fin
de evitar un peruicio irremediable de log nifios y fas nifias del barfo ONDAS DEL CARIBE ¥ que fueran represenfados
en esta oportunidad por ef presidente) de la Junta de accion comunal sefior JULIAN ALARCON TURCIO, por los
hechos contra gjecutados por el INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR JCBF.

SEGUNDO: DEJAR SIN EFECTO JURIDICO LA AUDIENCIA DE ADJUDICACION DEL CONTRATO DE APCORTE, de
fecha 22 DE DICIEMBRE DE 2014, iniga y exclusivamente en o que se refiere a la adjudicacion del contrato de aporfe
del GRUPO 3 para gue ef INSTITUTO ICOLOMBIANG DE BIENESTAR FAMILIAR 1 OB, F, proceda an un término no
mayor & cuarenta y ocho (48} horas posteriores a la nofificacion de este falfo, dé cofrecta aplicacién de los
CRITERIOS DE DESEMPATE PARA!PROCEDER A LA ADJUDICACION DEL CONTRATO DE APORTE DEL
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RESO LUC],I(')N No. 094 DEL 05 DE FEBRERO DE 2015, POR EL CUAL SE SUSPENDE LA
EJECUCION DE LA RESOLUCION No. 05p DEL 29 DE ENERO DE 2015 “POR MEDIO DE
LAICUAL SE ADJUDICA EL GRUPO No. 3 DL PROCESO DE CONVOCATORIA PUBLICA DE

APORTE Np. CP-002-2014”

GRUPOQ 3, previa verificacion de la factibilidad fing
que para ello la entidad accionada, debera tener e
el proceso de convocatoria, que resulte fiable y co
las observaciones y conclusiones del DICTAMEN
como a las demés observaciones expuestas en el (
Este despacho ordena, que para surtir el tramite
cuenta la documentacion o informacion que fuera f
surtié esa etapa; por tanto queda proscrita cualg
soporte de transparencia y certeza juridica a cada

ciera para cumplir con la contrapartida propuesta, quedando claro
cuenta Unicamente la informacion y documentacién ya obrante en
Sistente, y para ese efecto deberé la entidad adjudicante remitirse a
del PERITO CONTABLE, recaudado en este tramite de tutela, asi
erpo de este proveido.

desempate a las partes proponentes solo se les podra tener en
eviamente aportada dentro del proceso de adjudicacion, cuando se
br posibilidad de subsanar, adicionar o modificar documentacion o
a de las partes proponentes...”

Por lo afiterior el ICBF dando cumplimiento a lo ordenado
DE CONOCIMIENTQ Y DEPURACION DE SANTA MART
Adjudicdr el Grupo N° 3 del PROCESO DE CONVOCATO
nifias menores de 5 afios, o hasta su ingreso al grado d
modalidgdes Centros de Desarrollo Infantil y Desarrollo Infa
la primera infancia con calidad, de conformidad con los |
establegdos por el ICBF" a la UNION TEMPORAL NUTR
presentg acto administrativo, quedando el plazo del contrato
el Juez fle Segunda instancia resuelva el tramite de Impugna

A PUBLICA No. CP- 002-2014, cuyo objeto es: “Atender a ninos y
ransicion, en los servicios de educacion inicial y cuidado, En las
| il en medio familiar, con el fin de promover el desarrollo integral de

eamientos, estandares de calidad y las directrices, y parametros 10
ION Y VIDA 2015 por lo establecido en la parte considerativa del
esultante de la presente adjudicacion CONDICIONADO hasta tanto
ion y se encuentre en firme dicha decision.

o de 2015, mediante oficio No. 082, presentada en el JUZGADO
NOCIMIENTO DE SANTA MARTA, presentada por el sefior JUAN
cial, radicado en la Unidad de correspondencia del ICBF con el No.
orma que fué concedida la medida provisional solicitada por el
cion No. 059 del 29 de enero de 2015, mediante el cual el Instituto
dico el grupo No. 03 del proceso de convocatoria publica No. 002 -

Que dejacuerdo con la Tutela allegada €l dia 04 de febre
TERCERO PENAL DEL CIRCUITO CON FUNCIONES DE
ALBERTO CUADRADO GRACIA, a través de apoderado ju
2015-043098-4700, en donde el Juzgado en mencién i
accionahte, y se ordeno: “suspender los efectos de la Reso
Colomblano de Bienestar Familiar, Regional Magdalena adj
2014, afla Union Temporal Nutricion y Vida 2015".

En mérjto de lo expuesto,

ARTICYLO PRIMERO: SUSPENDER los efectos de la
adjudic¢ EL GRUPO No. 3 del proceso de CONVOCATOR
Y NINAS MENORES DE 5 ANOS, O HASTA SU ING
EDUCACION INICIAL Y CUIDADO, EN LAS MODALIDA
INFANTIL EN MEDIO FAMILIAR, CON EL FIN DE PRO
CON dALIDAD, DE CONFORMIDAD CON LOS LINEA
PARAMETROS ESTABLECIDOS POR EL ICBF", A LA
ordenafio por el JUZGADO TERCERO PENAL DEL CIRC
dentro ldel tramite de ACCION DE TUTELA interpuesta
apoderfdo Judicial, lo anterior dando cumplimiento a lo g
FUNCIDNES DE CONOCIMIENTO DE SANTA MARTA, pof
29 de dnero de 2015, mediante el cual el Instituto Colombig
03 del proceso de convocatoria pablica No. 002 — 2014, a I3

fesolucion 059 del 29 de enero de 2015 del ICBF, por el cual se
PUBLICA No. CP-002-2014, cuyo objeto es: “ATENDER A NINOS
BESO AL GRADO DE TRANSICION, EN LOS SERVICIOS DE

{OVER EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA PRIMERA INFANCIA
I ENTOS, ESTANDARES DE CALIDAD Y LAS DIRECTRICES, Y

ITO CON FUNCIONES DE CONOCIMIENTO DE SANTA MARTA,
hor el sefior JUAN ALBERTO CUADRADO GRACIA a través de
denado por el JUZGADO TERCERO PENAL DEL CIRCUITO CON |
el cual ordend; “suspender los efectos de la Resolucion No. 059 del |
o de Bienestar Familiar, Regional Magdalena adjudico el grupo No.
Union Temporal Nutricion y Vida 2015,

ARTICULO SEGUNDO: En virtud de lo dispuesto en la Le
notificao a los proponentes favorecidos y comunicado a lof

1150 de 2007, el contenido de la presente Resolucion se entiende
no favorecidos.

ARTICULO TERCERO: COMUNICAR el contenido del prg
Funciohes de Conocimiento de Santa Marta.

sente acto administrativo al Juzgado Tercero Penal del Circuito con

ARTICIJLO CUARTO: COMUNICAR el contenido del prg
Funciohes de Conocimiento y Depuracion.

sente acto administrativo al Juzgado Séptimo Penal Municipal con

ARTICULO QUINTO: Contra el presente Acto Administratiyp no procede recurso alguno.
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R’ESOLUC;C')N No. 094 DEL 05 DE FEBRERO DE 2015, POR EL CUAL SE SUSPENDE LA
EJECUCION DE LA RESOLUCION No. 059 DEL 29 DE ENERO DE 2015 “POR MEDIO DE
LA CUAL SE ADJUDICA EL GRURO No. 3 DEL PROCESO DE CONVOCATORIA PUBLICA DE
APORTE No. CP-002-2014"

ARTICULO SEXTO: Ordenar |a publicacion de lh presente resokicion en la pagina web:
hitp:{www.ichf.qov. cofportalipage/portaliPortall GBF Normatividad C/Contratacion/RegimenEspecialf

ARTICULO SEPTIMO: La presente resofucion rige a partir de la fecha de expedicion ¥ comunicacion

COMUNIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Santa Mara a los Cinco (05) dias del mes de febrero det 2015

o
. -"/
/ (’__... ..
6%&0\
VICTORIA SOLANOCASTRO
Directora (E) de fa Regional Magdalena
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